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FARSKÝ LIST 44/2023 
29. OKTÓBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

PRAVÁ LÁSKA 
O láske vieme mnoho. Vieme však, že bez lásky je život ťažký. Kto poznal zlyhanie 
lásky, akejkoľvek, manželskej, súrodeneckej... vie, ako bolí absencia lásky. 

Preto nik, kto chce žiť naplno tu na 
zemi a raz vo večnosti, nepochybuje o 
pravdivosti a význame slov Pána Ježiša: 
„Milovať budeš Pána, svojho Boha. 
(...)Milovať budeš svojho blížneho ako 
seba samého! Na týchto dvoch 
prikázaniach spočíva celý Zákon i 
Proroci“ (Mt 22, 37-40).Tieto slová sú 
odpoveďou Ježiša na otázku farizeja: 
„Učiteľ, ktoré prikázanie v Zákone je 

najvä čšie“ (Mt 22,36), ktorý ju vyslovil, aby ho pokúšal. Ježiš svojou odpoveďou 
dáva dôraz na našu lásku k Bohu, ale i na to, že Boh nás miluje. A Ježiš hovorí jasne, 
že milovať Boha nadovšetko a milovať blížneho ako seba, je najväčší príkaz. Je to 
pravá láska, kto miluje Boha, a nemiluje seba či svojho blížneho? Ako môžeme 
povedať, že milujeme Boha, a blížneho nenávidíme, prajeme či strojíme mu niečo 
zle? Človek je zdravý, keď dýcha dvoma pľúcami, keď má zdravé oči, uši, ruky či 
nohy. Preto je dobrým kresťanom katolíkom ten, kto nadovšetko miluje Boha, ale 
miluje aj svojho blížneho ako seba samého. Kto prestúpi Božie prikázania, previní sa 
proti láske. A kto nemá pravú lásku, opovrhuje ňou, vylučuje sa už na zemi z Božej 
lásky. I ten najmenší skutok vykonaný z lásky má často väčšiu hodnotu ako veľké 
výkony. Pod vplyvom dnešného evanjelia si každý z nás má uvedomiť, že svet je 
chorý na nedostatok lásky a potrebuje každého z nás. Čím konkrétne sa 
zaangažujeme, aby príkaz lásky obohatil nás a skrze nás naše okolie, ba i celý svet? 

Prvé čítanie:     Ak budete trápiť vdovu a sirotu, vzplanie môj hnev proti vám           (Ex 22, 20-26) 
Žalm:                  MILUJEM ŤA, PANE, TY MOJA SILA                                                                                                          (Ž 18) 
Druhé čítanie   Od modiel ste sa obrátili k Bohu, aby ste mu slúžili                                       (1Sol 1, 5-10) 
Evanjelium:       Milovať budeš Pána, svojho Boha, a svojho blížneho ako seba samého(Mt 22, 34-40)                                                              
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Za pravú lásku sa nemusíme hanbiť. S pravou láskou sa nemusíme skrývať. Prvá láska 
patrí na svietnik, aby svietila všetkým. Pravá láska je soľ, ktorá pomôže zničiť 
hnilobu, ktorá zakonzervuje, uchráni, ktorá je potrebná pre život. (P. Ľ. Stanček CM –
vincentini.sk - krátené) 

SLÁVNOSŤ VŠETKÝCH SVÄTÝCH 
Korene sviatku Všetkých svätých siahajú do 4. storočia. Vo Východnej cirkvi sa totiž 
už vtedy slávila spomienka na všetkých tých, ktorí položili svoj život pre vieru. V 
Západnej Cirkvi sa datuje vznik spomienky na všetkých svätých na začiatok 7. 
storočia.  Pápež Gregor III. v roku 731 vystaval v chráme sv. Petra kaplnku ku cti 
všetkých svätých apoštolov, mučeníkov a spravodlivých. Spolu s biskupmi nariadil, 
aby sa slávnosť uctievania všetkých svätých slávila v Ríme 1. novembra. Veriaci si 
tak začali pripomínať, že je mnoho svätých, ktorí počas roka nemajú svoj sviatok. 
Ich spoločná oslava tak začala spadať na 1. november. O sto rokov neskôr (roku 
844) pápež Gregor IV. rozšíril slávenie tohto sviatku na celú Cirkev. Odvtedy sa 
každoročne slávi po celom svete. 

SPOMIENKA NA VŠETKÝCH ZOSNULÝCH VERIACICH 
Náuka Cirkvi o posmrtnom živote hovorí, že po smrti má duša tri možnosti: buď 
odchádza do neba, do pekla alebo do očistca, z ktorého sa neskôr dostane do neba. 
Dňa 2. novembra si pripomíname všetky duše, ktoré sú ešte v očistci. Tam si totiž 
nemôžu sami pomôcť. Pomáhať im môžeme svojimi modlitbami a odpustkami, 
ktoré môžeme v dňoch 1.-8. novembra pre nich získať. 
Tieto duše síce majú odpustené hriechy, no v očistci si 
musia odpykať následky za hriechy, teda tresty. Očistec je 
podobný pekelným mukám, no existuje v ňom na rozdiel 
od pekla radostná nádej, že po odtrpení všetkých trestov 
s istotou nasledujú nebeské radosti. Duše trpiace v očistci 
označujeme ako Cirkev trpiacu.Očistec je miesto alebo 
stav očisťovania. V očistci sú tie duše, ktoré zomreli v 
stave milosti posväcujúcej, teda bez ťažkého hriechu. 
Každý spáchaný hriech má totiž následok – trest, ktorý si 
musíme odtrpieť. Znášaním týchto trestov sa duša 
očisťuje. Každá duša po smrti nesmierne túži po Bohu. Aj 
hlavný trest v očistci spočíva v tom, že Ho nemôže 
uvidieť, hoci by veľmi chcela. Časť trestov si môžeme 
odtrpieť už tu na zemi trpezlivým znášaním ťažkostí. Okrem toho existujú tzv. 
plnomocné odpustky, ktorými môžeme dosiahnuť úplné odpustenie trestov. V čase 
od 1.-8. novembra môžeme tieto odpustky získať výlučne pre duše v očistci. Ak ich 
niektorá duša na náš príhovor získa, ide rovno do neba. 
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FARSKÉ OZNAMY 
ODPUSTKY PRE DUŠE V OČISTCI V nasledujúcich dňoch môžeme získať úplne 
odpustky pre duše v očistci v týchto prípadoch: 1. Veriaci, ktorý v deň Spomienky na 
všetkých zosnulých veriacich nábožne navštívi kostol alebo kaplnku a pomodlí sa 
Modlitbu Pána a Vyznanie viery. 2. Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň 
mysľou sa pomodlí za zosnulých, môže získať odpustky pre duše v očistci raz denne 
od 1. 11. do 8. 11. Treba splniť aj obvyklé podmienky: svätá spoveď (stačí jedna na 
všetky odpustky), sväté prijímanie a modlitba na úmysel Svätého Otca (Otče náš, 
Zdravas, a Sláva Otcu). 
POBOŽNOSŤ NA CINTORÍNOCH Pobožnosť za všetkých zosnulých veriacich bude na 
cintorínoch v Sabinove, Jakubovanoch a Orkucanoch 1.11. o 14.00h. 
ADORÁCIA bude vo Farskom kostole: vo štvrtok a piatok od 16.00. do 17.45; 
Jakubovany: piatok 15.30 – 17.45, Orkucany: piatok 15.00 -16.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 
o 6.30, po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť prvej nedele - vo Farskom kostole v nedeľu o 14.30 bude 
modlitba posv. ruženca, po nej pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev. 
Jakubovany: 14.00; Orkucany: 14.30 
SVIEČKA ZA NENARODENÉ DETI Aj v tomto roku prebieha tradičná kampaň pod 
vedením organizácie Fórum života. Kúpou sviečky sa môžete zapojiť do tejto 
kampane a napomáhať aktivitám ochrany života. Viac informácii nájdete na 
www.sviecka.forumzivota.sk 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY 15.10. Sabinov 1994,84€, Jakubovany 
967,20€, Orkucany 300,90€. Srdečné Pán Boh zaplať všetkým darcom! 
ZBIERKA NA MISIE 22.10. Sabinov 1848,40€, Jakubovany 435,60€, Orkucany 
210,90€. Srdečné Pán Boh zaplať všetkým darcom! 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Martin Surina zo Sabinova a Lucia Šersťuková zo Sabinova 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 19.00 – 20.30  16.00 – 17.30 

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA - - - - 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI V PONDELOK A UTOROK  
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
30. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  30. 10. – 5. 11. 2023 

pondelok 
30. 10. Féria 

Sabinov 
6.30 ZBP rodiny 

18.00 +Jozef 

Orkucany 18.00  

utorok 
31. 10. Féria 

Sabinov 
6.30 +členovia rodiny 

18.00 ZBP Jozef s rodinou 

Jakubovany 18.00   +Margita 

streda 
1. 11. 

Všetci svätí 
Slávnosť 

Sabinov 

7.30  

9.00   

10.30 Za farnosť 

18.00  

Orkucany 10.30 +Peter 

Jakubovany 9.00 +Bartolomej Sedlák 

štvrtok 
2. 11. 

Spomienka na všetkých 
zosnulých veriacich 

Sabinov 6.30 Za všetkých zosnulých 

18.00 Na úmysel Sv.Otca 

Orkucany 17.00  +členovia RB 

Jakubovany 18.00 Za všetkých zosnulých 

piatok 
3. 11. Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 +členovia RB 

18.00  ZBP Monika(40r.) s rod 

Orkucany 17.00  +Ján +Mária +st.rodičia 

Jakubovany 18.00 + rod. Revák a Karol 

sobota 
4. 11. 

Sv. Karol Boromejský, biskup, 
spomienka 

Večerné sv. omše 
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 ZBP Martin (25r.) 

Jakubovany 18.00 ZBP členov RB 

nedeľa 
5. 11. 

31. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30 ZBP Paulína (80r.) 

18.00  

Jakubovany 9.00 ZBP bohuznámi  
manželia 

Orkucany 10.30 +Jozef +Imrich 

 


